Tertium argumentum.

Docet valere istam consequentiam necesse est esse ergo possibile est esse.

Argumentum soluitur.

Duplex potentia.

Secunda distinctio.

Diluit questionem Arist. Ordo modalium enuntiationum.

esse debet, precedat oportet necessarium, quia perpetuum est, ut deus inquit, & angeli qui sunt actu sine potestate. sequantur contingens, & possibile, quæ aliquando sunt, & possunt non esse, ut res naturales, & ad extremum impossibile, quod nunquam actu est, ut corpora diuisa esse in infinitas partes.

Quæ magis aptæ enuntiationes contrariæ dicantur. Cap. xij.

Aristoteli propositum est in hoc capite ultimo questionem explicare qua queritur, sit ne affirmationi simplici magis contraria affirmatio prædicati contrarij, an negatio simplex ut huic homo est iustus sit ne magis contraria hæc homo est iniustus quæ est prædicati contrarij, an hæc homo non est victus, quæ est negatio simplex. probat autem toto hoc capite magis contrariam esse negationem simplicem. affirmationi quàm affirmationem de prædicato contrario. ac primum docet quæ habent subiecta contraria nõ esse cõtrarias enuntiationes quoniã ambæ sunt veræ ut liberalitas est bona, & auaritia est mala. Deinde cõfirmat sex argumētis magis contrariã esse negationem simplicem. quorũ primũ est vnũ vni est oppositũ vno genere oppositionis. affirmationes verò prædicati cõtrarij sunt multæ. negatio autẽ vna nã vni multa cõtraria sunt nepe duo vitia vni virtuti. ergo magis cõtraria est negatio, quã affirmatio prædicati cõtrarij. Secundum per quod decipimur, id est magis contrariũ per negationem autem decipimur ergo negatio est magis cõtraria, minore probò, à quo fit generatio per illud decipimur, à negatione autẽ fit generatio, ut ex non homine dicitur fieri homo. ergo per negationem decipimur. Tertium quod est magis falsum id est magis cõtrarium. negatio autẽ est magis falsa ergo negatio est magis contraria. maiorem sic probat quod plus differt in eodem genere, id est magis contrarium, quod autem falsum est plus differt in eodem genere ergo maior erat vera quod est magis falsum, id est magis contrarium. minor sic probatur reliquæ enuntiationes dicuntur falsæ propter negationem. negatio verò est falsa per se ergo vera minor tertij argumenti. negatio igitur est magis falsa. Quartum argumentum enuntiatio simplex magis contraria est enuntiationi simplici quàm enuntiatio composita. negatio autem est

Enuntiationes cõtraria nõ sunt, quæ rã subiecta sunt cõtraria.

Tertium argumentum.

Quartum.

Commentarius in librum

simplex, & affirmatio prædicati contrarij est composita, vt hæc liberalitas est mala, significat etiam liberalitatem non esse bonã. quare negatio simplex magis contraria est simplici affirmationi.

Quintũ. Quintum, in enuntiationibus quæ nihil habent aduersum est tantum contraria affirmationi negatio. vt Socrates est homo. Socrates non est homo ergo in omnibus hoc est simpliciter & ex natura rei.

Sextum. erit magis contraria negatio. Sextum quæ ratio est enuntiationum subiecti infiniti eadem est enuntiationum subiecti finiti. sed enuntiationi subiecti infiniti vt non homo est iustus, non est contraria enuntiationi prædicati contrarij affirmans, vt hæc homo est iniustus, vel negatio infiniti prædicati vt homo non est non iustus, sed tantum contraria est negatio subiecti infiniti, vt non homo non est iustus ergo affirmationi simplici, vt huic homo est iustus, contraria tantum erit negatio simplex, vt homo non est iustus. Confirmat minorem

**Confirma-
tio mino-
ris propo-
sitionis.**

Arist. huius syllogismi hac ratione duo contraria non possunt esse simul vera, sed negatio, & affirmatio prædicati contrarij possunt esse simul veræ ergo non erunt illi contraria. nam hæ duæ veræ sunt de homine malo. Non bonum est non bonum, & non bonum est malum. & de puero, hæ sunt veræ. non bonum est non bonum, & non bonum non est malum, hæ autem duæ non bonum est bonum & nõ bonum non est bonum nunquam erunt simul veræ ergo affirmationi simplici cõtraria erit negatio simplex quemadmodum affirmationi, subiecti infiniti, contraria est negatio eiusdem subiecti, & prædicati

**Eodẽ mo-
do repu-
gnãtia fit
in vniuer-
salib⁹ vt
in indefi-
nitis.**

vt nõ homo non est iustus. Deinde docet eodem fieri modo repugnãtiam in vniuersalibus, quemadmodũ in indefinitis, vt huic omnis homo est bonus cõtraria est negatio, nullus homo est bonus, non autem affirmatio prædicati cõtrarij. omnis homo est malus. ad extremũ repetit, id quod hæc tenus dixerat, nempe cõtrarias enũtiationes & cõtradicientes nõ esse veras simul in quacũque materia sumãtur. sub cõtrarias verò posse esse simul veras in materia foruica & de his rebus hæc dixisse sufficiat iam ad reliqua contendamus.

FINIS.